SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 03 AO EDITAL N° 003/2025 – PPGEdu

PROCESSO PARA AVALIAÇÃO DE PEDIDO DE CREDENCIAMENTO DE
DOCENTES

A Presidente do Conselho do Programa de Pós-Graduação em Educação da
Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições legais;
considerando a Resolução nº 029/2021 – CONSUNI, que aprova Regimento da Pós-
graduação Stricto Sensu da Universidade do Estado de Mato Grosso–UNEMAT;
considerando a Resolução nº 003/2024 –CONSUNI, que aprova o Regimento do
Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Educação, Câmpus Universitário “Jane
Vanini” em Cáceres; considerando a Portaria nº 81, de 3 de Junho de 2016 – CAPES,
que define as categorias de docentes que compõem os PPG's, para efeitos de registro
na Plataforma Sucupira, torna público o processo para avaliação de pedidos de
credenciamento de professores/as e atualiza o cronograma do Edital  N° 003/2025 –
PPGEdu - Processo para avaliação de pedido de Credenciamento de Docentes,
conforme:

1. Atualização do CRONOGRAMA DO EDITAL:

ATIVIDADE DATA

Lançamento do Edital  17/04/2025

Período para impugnação do Edital 17/04 a 21/04/2025

Período de Inscrição 22/04 a 18/05/2025

Divulgação da lista de inscrições homologadas 20/05/2025

Divulgação do resultado preliminar 13/06/2025

Período para recurso 14/06 a 16/06/2025

Resultado do recurso 17/06/2025

Divulgação do resultado final 19/06/2025

Cáceres-MT, 02 de junho de 2025.

Prof. Dr. Riller Silva Reverdito
Vice-Coordenador do PPGEdu/UNEMAT

Portaria N. 1.778/2024 – PRPPG
Presidente da Comissão Mista de Avaliação
(Ato de Designação Nº 009/2025 – PPGEdu)

		2025-06-02T17:10:00-0300